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RESOLUCION 137/2023

En Guadalajara, Jalisco, a los 26 dias del mes de junio del afio 2023, vistas las constancias del procedimiento de
Licitacion Publica Local nimero LPL112/2023 con concurrencia del Comité, denominada “POLIZA DE
IMPLEMENTACION Y DE CONTINUIDAD OPERATIVA DEL MODELO DE FABRICA DE SOFTWARE
SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION”, llevada a cabo ante la Secretaria de
Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, en coordinacion con el Comite de Adquisiciones de la
Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco; se emite la presente resolucion de
licitacion conforme a los siguientes:

ANTECEDENTES

1.- En atencion al oficio nimero SECADMON/DGTI/0387/2023, suscrito por el Ing. Octavio Gonzalez Loza, en su
caracter de Director General de Tecnologias de la Informacion, el Lic. Miguel Angel Aceves Huitron, en su caracter
de Enlace Administrativo de |la Secretaria de Administracion, mediante oficio nimero SECADMON/EA/628/2023,
de fecha 16 de mayo del afno 2023, solicitd se iniciara el procedimiento de adquisicion bajo la modalidad de
Licitacion Publica Local numero LPL112!2023 con concurrencia del Comité, denominada “POLIZA DE
IMPLEMENTACION Y DE CONTINUIDAD OPERATIVA DEL MODELO DE FABRICA DE SOFTWARE
SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION”, en lo subsecuente la “LICITACION”.

2.- Como consecuencia de lo anterior, con fecha 29 de mayo del ano 2023, fueron presentadas las Bases para la
“LICITACION”, ante el Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del
Estado de Jalisco.

3.- Con fecha 05 de junio del afo 2023, fueron aprobadas las Bases para la “LICITACION”, por parte de los
integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado
de Jalisco.

4.- De conformidad con el articulo 35, fraccion X, de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (la “LEY”), y 62 del Reglamento de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (el
“REGLAMENTO”), con fecha 09 de junio del ano 2023, fueron publicadas las Bases correspondientes a la
“LICITACION”.

5.- Derivado de lo anterior, se fij6 como fecha para el desahogo de la Junta Aclaratoria correspondiente al
procedimiento de licitacion, el dia 14 de junio del ano 2023, tal y como lo establece el articulo 63 del
“REGLAMENTO”, desahogando la misma el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de
Compras de la Direccion del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones, y por el Jorge Alberto Zaragoza Vazquez,
en representacion de la Unidad Centralizada de Compras, ambos de la Secretaria de Administracion, a la cual se
registraron los participantes SOLUCIONES TECNOLOGICAS CIGNUZ, S.A. DE C.V., y E-NGENIUM
INFRAESTRUCTURA, S. DE R.L. DE C.V., en la que sdlo se dio respuesta a las preguntas presentadas en tiempo
y forma por parte de los interesados, lo cual quedo asentado en el acta correspondiente.

6.- Con fecha 19 de junio del afo 2023, se llevo a cabo el acto de presentacion y apertura de propuestas técnicas
y economicas, presentadas por SOLUCIONES TECNOLOGICAS CIGNUZ, S.A. DE C.V., y E-NGENIUM
INFRAESTRUCTURA, S. DE R.L. DE C.V., como lo establece el articulo 65 de la “LEY”.

CONSIDERANDOS:

De los antecedentes antes expuestos y una vez que el Comité de Adquisiciones de la Administracion Publica
Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco y demas areas correspondientes han realizado el analisis
de las propuestas técnica y econdmica presentadas por SOLUCIONES TECNOLOGICAS CIGNUZ, S.A. DE C.V.,
y E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA, S. DE R.L. DE C.V., a continuacion, se expone lo siguiente:

l.- ANALIS_!S ADMINISTRATIVO.- Respecto a los documentos a presentar sefialados en las Bases de la
“LICITACION”, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 65, fraccion |, de la “LEY”, y el articulo 68 del
“REGLAMENTO?”, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su caracter de Coordinador de Compras de la Direccion del
Comite de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administracién realizd la revision administrativa de
dichos documentos, concluyendo lo siguiente:

2 SOLUCIONES TECNOLOGICAS E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA,
Documentacidn solicitada en el numeral 9.1 de las bases CIGNUZ, S.A. DE C.V. S. DE R.L. DE C.V.
Anexo 2 (Propuesta Técnica). CUMPLE CUMPLE
Anex9 3 (Propuesta Economica). CUMPLE CUMPLV
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Anexo 4 (Carta de Proposicion). CUMPLE CUMPLE
Anexo 5 (Acreditacion) y documentos que lo acredite. CUMPLE CUMPLE
Anexo 6 (Declaracion de Integridad y NO COLUSION de CUMPLE CUMPLE
Proveedores).

Anexo 7 (DECLARACION DE APORTACION CINCO AL UMP
MILLAR PARA EL FONDO IMPULSO JALISCO). CUMPLE G LE
Anexo 8 (Manifiesto de Opinion Positiva de

Cumplimiento de Obligaciones Fiscales y Constancia CUMPLE CUMPLE
impresa).

Anexo 9 (Manifiesto de Opinion de Cumplimiento de

Obligaciones en Materia de Seguridad Social y CUMPLE CUMPLE
Constancia).

Anexo 10 (Manifiesto de Opinion de Cumplimiento en £
materia del INFONAVIT) CUMPLE CUMPL
Anexo 11 (Identificacion Oficial Vigente). CUMPLE CUMPLE
Anexo 12 (Solo Para Proveedores Nacionales Manifestacion

de Estar al Corriente en Obligaciones Patronales y CUMPLE CUMPLE
Tributarias).

:Arl‘lg\);& :: 3 (Estratificacion) Obligatorio solo para participantes CUMPLE CUMPLE

Il.- ANALISIS TECNICO. Respecto a los documentos a presentar por el participante exigidos en las Bases de
Licitacion, y de acuerdo con lo dispuesto por los articulos 24, fracciones VIl y XXI, y 66 de la “LEY”, y los articulos
68 y 69 del “REGLAMENTO”, se ha obtenido del Dictamen Técnico mediante oficio nimero DGPT/DICT/039/2023
de fecha 21 del mes de junio del afio 2023, validado por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter
de Directora General de Planeacién Tecnoldgica de la Coordinacion General de Innovacion Gubernamental de la
Jefatura de Gabinete del Estado de Jalisco, mismo que se expone a continuacion:

Partida Descripcion

SOLUCIONES TECNOLOGICAS CIGNUZ, S.A. DE
C.V.

E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA, S. DE R.L. DE
C.V.

Vo.Bo Técnico Si
Cumple Técnicamente <7

Vo.Bo Técnica No
No cumple Técnicamente E4
La DGPT Considera los siguientes puntos mas
relevantes de incumplimiento técnico

Cignuz S.A de C.V

POLIZA DE
IMPLEMENTACION Y
DE CONTINUIDAD
OPERATIVA DEL

1 MODELO DE
FABRICA DE
SOFTWARE POR LA
SECRETARIA DE
ADMINISTRACION

Nota: En el Anexo 1 de las bases en el apartado 7 de
"Obligaciones de los participantes” del anexo tecnico se
evalla la documentacion solicitada cumpliendo con lo
solicitado para el proveedor Soluciones Tecnologicas

1. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar al menos una persona con Certified Ethical
Hacker Practical EC-Council vigente y el proveedor no lo
presenta.

2. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar al menos una persona con Certified Tester,
Foundation Level (CTFL) del International Software
Testing Qualifications Board ISTQB vigente y el
proveedor no lo presenta.

3. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar Al menos una persona con CompTIA Linux +
by Linux Professional Institute vigente y el proveedor no
lo presenta.

4. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar al menos una persona con CompTIA Linux +
Certified CE vigente y el proveedor no lo presenta.

5. En el Anexo técnico con numero de folic N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar Al menos una persona con AWS Certified
Developer — Associate vigente y el proveedor no lo
presenta.

6. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicta que el proveedor debera /\
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SOLUCIONES TECNOLOGICAS CIGNUZ, S.A. DE E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA, S. DE R.L. DE
CcVv.

Partida Descripcion CV.

Database — Specialty vigente.y el proveedor no lo
presenta.

7. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar al menos una persona con Certified SAFe 5
Agilist vigente y el proveedor no lo presenta.

8. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar al menos dos personas certificadas BPMN y el
proveedor no lo presenta.

9. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar al menos 4 personas con SCRUM Product
Owner International SCRUM Institute vigente y el
proveedor solo presenta 2 personas certificadas.

10. En el Anexo técnico con numero de folio N°0591
adjunto a las bases en el Apartado 7 Obligaciones de los
participantes se solicita que el proveedor debera
presentar para garantizar la experiencia y la capacidad
del proveedor debera presentar como maximo dos
contratos con entidades gubernamentales en desarrollo
de software no mayores a 3 anos en los que haya
participado en modelos de fabrica de software con una
capacidad de ejecucion minima de 70,000 horas
acumuladas y el proveedor no lo presenta en su
propuesta.

lll.- CUADRO ECONOMICO.

SOLUCIONES TECNOLOGICAS CIGNUZ, S.A. DE C.V.
PART. | CANT.

PRECIO UNITARIO SUBTOTAL LV.A, TOTAL

1 1 $34,415,719.83 $34,415,719.83 $5,506,515.17 $39,922,235.00

E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA, S. DER.L. DEC.V.
PART. | CANT.

PRECIO UNITARIO SUBTOTAL LV.A, TOTAL

1 1 $34,465,876.44 $34.,465,876.44 $5,514,540.23 $39,980,416.67

de Compras de la Direcciéon del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de Administracion, con
base en la revision y analisis de las propuestas econdémicas presentadas por los participantes.

En atencion a lo dispuesto por el articulo 67 de la “LEY”, y el articulo 69 del “REGLAMENTO”, y los lineamientos
previstos en las Bases de la “LICITACION” se ponderan los aspectos técnicos y economicos para determinar la
adjudicacion dentro del presente procedimiento de licitacion, de acuerdo con los siguientes:

RESOLUTIVOS:

PRIMERO.- Con base en los aspectos administrativo, técnico y economico, expuestos en el apartado de
CONSIDERANDOS del presente documento, correspondientes al procedimiento identificado como la
“LICITACION”, los integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracién Publica Centralizada del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco; resuelven adjudicar el presente procedimiento de licitacion a SOLUCIONES
TECNOLOGICAS CIGNUZ, S.A. DE C.V. hasta por un monto de $39,922,235.00 (treinta y nueve millones
novecientos veintidés mil doscientos treinta y cinco pesos 00/100 moneda nacional), |.V.A. incluido; lo
anterior de conformidad con el articulo 67, apartado 1, fraccién |l de la “LEY”, toda vez que cumple técnicamente

y oferta el precio mas bajo por lo que su propuesta economica resulta conveniente a los intereses del Estado
conforme lo establece el articulo 24, fraccion VI, de la “LEY".

SEGUNDO.- Por cuanto hace al participante E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA, S. DE R.L. DE C.V., este Comité

de Adquisiciones de la Administracion Pablica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco determina ,

desechar sus propuestas, de conformidad con el articulo 59, y 69, apartado 1 y 2, de la “LEY”, toda vez que no|__/
/
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cumple con los requerimientos técnicos solicitados por la convocante, conforme a las consideraciones vertidas
analisis técnicos, emitido por la Ing. Maria Gabriela Montalvo Sanchez, en su caracter de Directora General de
Planeacion Tecnologica de la Coordinacion General de Innovacion Gubernamental de la Jefatura de Gabinete del
Estado de Jalisco, inserto en el apartado de CONSIDERANDOS, fraccion Il, ANALISIS TECNICO, de la presente
resolucion, aunado a que su propuesta economica resulta ser superior a la presentada por el participante
adjudicado y por lo tanto no representa una opcion que convenga a los mejores intereses del Estado, atendiendo
a lo dispuesto por el articulo 24, apartado 1, fraccion VIl de la “LEY”.

TERCERO.- Con fundamento en el articulo 69, fraccion V, de la “LEY”, el contrato debera celebrarse dentro de
los 10 dias habiles posteriores a la presente resolucion, en la oficina de la Direccion General de Abastecimientos
de la Secretaria de Administracion, ubicada en Prolongacién Av. Alcalde nimero 1221, colonia Miraflores, ciudad
de Guadalajara, estado de Jalisco.

Asi mismo, el proveedor adjudicado debera presentar la garantia de Cumplimiento del contrato, en el formato
establecido en el Anexo 14 de las Bases del Presente Procedimiento de licitacion, en caso de resultar aplicable de
conformidad a lo establecido en el numeral 21 de las Bases, dentro de los 15 dias habiles posteriores a la firma
del contrato.

CUARTO.- Notifiquese a los participantes del presente procedimiento de licitacion la presente resolucion de
adjudicacion.

QUINTO.- De existir inconformidad con la presente resolucion, los participantes podran interponer la instancia
prevista en los articulos 90, apartado 1, 91, apartado 2, 93, apartado 2, 98, apartado 2, 99, apartado 2, 101,
apartados 2, 3y 4, 102, y 106, apartado 1, de la “LEY”.

Firman la presente resolucion por duplicado los integrantes del Comité de Adquisiciones de la
Administracion Pablica Centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, con derecho a voto
conforme al articulo 25 numeral 3 de la “LEY” que aprobaron la misma, en la sesion celebrada en
Guadalajara, Jalisco, el dia 26 de junio del afio 2023. Asi como, el Ing. Hugo Sanchez Espinosa, en su
caracter de Coordinador de Compras de la Direccién del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones de la
Secretaria de Administracion, como encargado y responsable del procedimiento de licitacion, y los
invitados permanentes con derecho a voz. Notifiquese.
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Lic. Rdymundo Andrade Beltran Mtra. Ana NE_LM/aFiine'L# Rizo
Suplente del Presidente del Comité de Adquisiciones de Invitado Permanente del Organo Interno de
Administracién Publica Centralizada del Poc@acutivo Control de la Secretaria de Administracion
del|Estado de Jalis /
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Lic. Alvaro Alejandro Rios Pulido Lic. Carlos Alfredo Ramirez Luquin
Invitado Permanente de la Contraloria del Estado de Vocal Suplente de la Secretaria de
Jalisco, Desarrollo Egpnomi
Lic. Nancy Mijlagros Rodriguez Casillas Armar\ngcja Fonseca
Suplente del Segretario Tégmco del Comité de Vocal Suplente de la Camara Nacional de Comercio,
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an José-Ramos Fernandez Lic. Silviﬁaqueline Martin del Eampo Partida

Servicios y Turismf) de Guadalajara

Invitado Per entefde la Direccién General Juridica Vocal Suplente del Consejo Mexicano de
de la Secretaria de Administracion Comercio Exterior de Occidente
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Lic. Zianya Guadalupe Gutiérrez Lara
Vocal SuEﬂente de la Consejeria Juridica

[ =

Ing. Hugo Sanchez Espinosa
Coordinador de Compras de la Direccion del Comité de
Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretaria de
Administracion

Lic. Oscar Rene Monroy Ayala 4
Vocal Suplente de la Secretaria de Agricultura
y Desarrollo Rural

La presente hoja de firmas pertenece al procedimiento de Licitacion Publica Local numero LPL112/2023 con
concurrencia del Comité, denominada “POLIZA DE IMPLEMENTACION Y DE CONTINUIDAD OPERATIVA DEL
MODELO DE FABRICA DE SOFTWARE SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION”.
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